* De vostra reverendissima signoria obedientissima figliola
 la duchessa de Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[Reverendissi]mo monsignore mio et

[come pat]re honorato lo signore cardinale
[...]e apostolico legato et cetera

(a) *rendo* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

(b) *mio* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

1. Antonio Costabili (ca. 1460-1527), membro di un'illustre famiglia ferrarese, ricoprì diversi incarichi per i duchi estensi; fu ambasciatore a Milano presso la corte sforzesca, giudice dei Dodici Savi all'epoca della seconda "guerra del sale" e oratore a Milano per il marchese Francesco II Gonzaga. A Ferrara commissionò importanti opere d'arte, tra le quali palazzo Costabili (detto di Ludovico il Moro, non ultimato), progettato da Biagio Rossetti, e il *Polittico Costabili* di Benvenuto Tisi (detto il Garofalo) e di Dosso Dossi. Lazzarini, 57-59 e *passim*; Fedozzi, 55-72; Frizzi, IV, 185; Catalano 1920, 72; Catalano 1931.

{332}

Ferrara, 16 novembre 1507, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 60

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

El ni è facto intendere che Paulo di Cavriani, vostro gentilhomme mantuano, già sono anni tredici et più desponso per sua legitima donna una figliola de Zoanne Francesco Zirundo, nostro cittadino de qui, la quale per quanto havemo informatione è persona da bene, virtuosa et accustomedata, et ha sempre vixò da quel tempo in qua honestissimamente, pur expectando che dicto Paulo suo marito la conducesse a casa. Et perché la cosa va molto in longo et a costei recresce lo expectare, et conveniente cosa seria etiam per descario dela conscientia et per servare li precepti de santa matre Chiesa che dicto Paulo vivesse cum lei in figura matrimonii, essendo noi pregata da venerabili persone per compassione de questa zovene ad adiutarla, per questo pregamo la vostra signoria voglia essere contenta mandare per il dicto Paulo et talmente exhortarlo et indurlo cum le sue bone parole che 'l sia contento fare el debito verso la dona sua, et acceptarla et tractarla come se conviene tra marito et moglie; il che non dubitemo che sortirà effecto mediante la intercessione d'epsa vostra signoria. Et se forsi dicto Paulo volesse negare tal contracto de matrimonio, che nol credemo, oltra li altri testimonii intendemo che gli fu presente messer Iacomo Goito doctore in medicina, subdito lie de

la signoria vostra, dal quale quando sia bisogno quella poterà haver la veritade. Et noi de l'opera che la farà ne riceveremo singulare piacere et contento per satisfare a chi ha intercesso per dicta zovene. Et a vostra signoria ne ricomandemo. Ferrarie, .xvi. novembris 1507.